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[Socialministeren] 

der bevilget i alt ca. 1,1 mill. kr. som særligt 
statstilskud til dette formål. Pr. 1. november 
1982 var der yderligere bevilget ca. 1 mill. kr. 

Som forslagsstillerne også nævner, eksiste- 
rer der endvidere en landslydavis. Den er 
siden 1958 blevet udgivet af statens bibliotek 
og trykkeri for blinde med to ugentlige udgi- 
velser med en spilletid på tre timer. Lands- 
lydavisen redigeres på grundlag af et dæk- 
kende udsnit af danske dagblade og har om- 
kring 1.500 abonnenter. Alle udgifter, også 
forsendelsesomkostningerne, dækkes af sta- 
ten. 

Vi har altså et vist erfaringsgrundlag, som 
kan stilles til rådighed for dagbladene. 

Forslagsstillerne nævner imidlertid, at 
nogle særlige problemer må belyses gennem 
den foreslåede forsøgsordning. Det er op- 
havsretlige problemer, omfangsproblemer og 
økonomiske problemer. Jeg kan i den forbin- 
delse pege på, at ophavsretsspørgsmålet i 
forbindelse med lydaviser i folkebiblioteker- 
ne er blevet behandlet af et udvalg nedsat af 
kulturministeriet om blindes og svagtseendes 
biblioteksbetjening. Jeg kan henvise interes- 
serede til den betænkning, der netop for ny- 
lig er afgivet af dette udvalg. 

For så vidt angår de to andre problemer, 
omfangsproblemet og det økonomiske, me- 
ner jeg, at vi kan hente erfaring fra Sverige, 
hvor der som nævnt iv bemærkningerne til ' 
forslaget allerede har været iværksat forsøg 
med dagblade som lydaviser. Kulturministe- 
riet har oplyst, at det svenske forsøg, der be- 
gyndte i 1978, omfattede tre provinsdagbla- 
de, der blev redigeret og indlæst på avisre- 
daktionerne på udgivelsesdagen. I en rapport 
om forsøgene fra 1980 konkluderes, at udgif- 
terne til en kassettedistribueret daglig lydavis 
af en times varighed vil beløbe sig til 583.000 
svenske kroner og for en radiodistribueret 
udgave til 405.000 svenske kroner. Jeg mener 
på baggrund af den viden, jeg har fremført 
om produktion af lydaviser, at det er særde- 
les tvivlsomt, om det er forsøg, vi har behov 
for i øjeblikket at få dagbladene til at gå ind 
i. Forsøg med den udgiftsmæssige konse- 
kvens, som de svenske erfaringer peger på, 
kan staten ikke tage det økonomiske ansvar 
for i en tid, hvor vi må indskrænke på prak- 
tisk taget alle områder. 

Regeringen erkender naturligvis, at der er 
en række forhold i forbindelse med produkti- 
on af lydaviser, som må afklares, fordi vi 

også betragter det rejste problem som et vig- 
tigt problem. Regeringen mener imidlertid, at 
disse forhold kan behandles i mediekommis- 
sionen, der netop har til opgave at gennem- 
føre en sammenhængende vurdering af ud- 
viklingen inden for massekommunikation og 
at fremskaffe grundlaget for formuleringen 
af en fælles offentlig mediepolitik. Regerin- 
gen anser spørgsmål om handicappedes ad- 
gang til information som et væsentligt led i 
en offentlig mediepolitik. 

Jeg kan tilføje, at jeg af statsministeren er 
blevet orienteret om, at der mellem ham og 
Dansk Blindesamfund har fundet en brev- 
veksling sted om nedsættelse af et udvalg 
vedrørende gennemførelse af en ordning 
med lydaviser. Statsministeren har her med- 
delt Dansk Blindesamfund, at han ønsker at 
afvente mediekommissionens behandling af 
problemet om dagblade på lydbånd, inden 
han tager stilling til spørgsmålet om nedsæt- 
telse af et særligt udvalg. 

Et eventuelt forsøgsprojekt -  for det afvi- 
ser jeg naturligvis ikke fuldt og helt -  bør 
således afvente behandlingen i mediekom- 
missionen og eventuelt i det omtalte særlige 
udvalg. Regeringen kan på den baggrund 
ikke gå ind for det fremsatte forslag til folke- 
tingsbeslutning på nuværende tidspunkt, men 
som jeg har præciseret i mit svar her, vil vi 
naturligvis følge denne sag meget opmærk- 
somt og er også interesserede i, at der sker 
en afklaring. 

Søren Hansen (S): 
Socialdemokratiet ser med sympati på og 

er positivt over for forslaget. Vi synes, det er 
godt, at man i forslaget ikke bare taler om de 
blinde og de svagtseende, men at man har 
udvidet begrebet til også at omfatte andre 
læsehandicappede. Vi er ganske mange i det- 
te land, der kan tale med, om, hvad følgerne 
er af, at man har vanskeligere end de fleste 
ved at tilegne sig stof gennem almindelig 
indlæsning. Derfor synes vi, det er overor- 
dentlig udmærket, at man har udvidet begre- 
bet til også at omfatte denne gruppe. 

Teknikken kommer os gud ske lov til 
hjælp. Med radio og båndoptager kan man 
gøre mange ting, som man ikke kunne tidli- 
gere. Man kan oven i købet klare det pro- 
blem, som forslagsstillerne nævner her, ikke 
at kunne lægge Radioavisen til side og høre 


